ה@12גן@11 עצמו הוא בחינת בינה הפרטית שבמלכות דעשיה, וזו הבינה כלולה גם היא מעשר ספירות פרטיות שבה.
ה@12עדן@11 היא בחינת חכמה דמלכות דעשיה.
@12קרקע הגן@11 הוא בחינת המלכות דמלכות דעשיה.
ה@12נהר@11 המשקה את הגן הוא היסוד דמלכות דעשיה, ועליו אמר הכתוב 'ונהר יוצא מעדן'.
@12עץ החיים@11 שבתוך הגן, הוא בחינת התפארת דמלכות דעשיה, ו@12עץ הדעת טוב ורע@11, הוא בחינת עטרת היסוד שבה, ושאר ספירותיה הם @12עצי הגן@11 שעליהם נאמר בפסוק 'מכל עצי הגן אכל תאכל'.
והנה הנהר שבאותו הגן שהוא היסוד שבבינה, כינה אותו כאן בדרשה זו רשב"י בשם מט"ט, כי הוא בחינת מט"ט שבזה עולם העשיה, והוא כפי מה שנודע שמט"ט עולה בגימטרייה שד"י שהוא השם של היסוד.
עוד מבואר שם שלמעלה מקרקע הגן יש @12רקיע@11 אחד שהוא בחינת הדעת דמלכות דעשיה, ובאותו הרקיע, בארבע רוחותיו יש ד' גוונים, לבן אדום ירוק שחור.
ובאלו הד' גוונים יש ארבעה פתחים, ומכל פתח יוצא נהר אחד, והם סוד ארבעה נהרות גן עדן, וכל אלו הד' נהרות נמשכים ויוצאים מנהר אחד שהוא סוד הנהר היוצא מעדן, שזה הנהר נמשך דרך הפתח האמצעי שיש באותו הרקיע, שהוא בחינת יסוד שבדעת, והוא נפרד ומתחלק לארבעה ראשים הם ד' הנהרות הנזכרים שיוצאים מד' פתחי הרקיע.
ה@12שעת רצון@11 פירש שהכוונה כאן לפרצוף אריך אנפין, שהוא כתר דאצילות ונקרא אין, והוא הנקרא 'אמון מופלא ומכוסה', והוא גזר על חג"ת שכל אחד יראה ויגלה את אומנות פעולתו, כי הו' קצוות הם הפועלים, וששת ימי המעשה הם סוד ו' קצוות.
ה@12כסא מלך @11[וכן מובן מ@12ביאור הגר"א@11] פירש ש'אמון מופלא ומכוסה' הוא הכתר דאצילות הכולל בתוכו את החכמה והבינה, וכעין מה שכתב השעת רצון.
וב@12באר לחי רואי@11 ביאר, שכוונת התיקונים לפרצופי עתיק ואריך, ששניהם יחד הם כתר דאצילות ונקראים אמון מופלא ומכוסה, והוא מפרש שהכינוי 'אמון מופלא' הוא כמו אומן מופלא, כי הוא האומן העליון שממנו יוצאים כל האומנויות של מעשה בראשית באמצעות הספירות שתחתיו, והוא 'מופלא' מצד שאין בו כל השגה ותפיסה, בסוד 'במופלא ממך אל תדרוש'. ואפשר להבין ע"פ דבריו שהכינוי 'מכוסה' מתייחס לפרצוף אריך שעליו מלבישים כל פרצופי האצילות, אבא ואימא וזו"ן, והוא מכוסה בתוכם.
אמנם ל@12באר יצחק@11 מהלך שונה, והוא שהמדובר כאן הוא על כתר @12דז"א@11, ולא על כתר דכללות האצילות, והכתר דז"א הוא מהבינה שהיא כוללת ג' ראשונות כתר חכמה בינה שהם אותיות אי"ן, ועל כך כוונת התיקונים ברמזי תיבת אי"ן.
וזה מתקשר עם מה שמבואר בהמשך דברי התיקונים: 'והא אוקמוהו דלית הוויה אלא על ידי עשיה', שהכוונה על מה שהתבאר לעיל תיקון לט (דף עט:) בסוד אבא מצווה אימא עושה, ושם מבואר שהעשיה היא בבינה, כלומר שהמקור הוא הכתר, והאמירה מצד החכמה, והעשיה שהיא הבאת הדברים אל ההוויה בפועל, זה באמצעות הבינה שהיא כתר דז"א והיא נקראת 'אמון מופלא ומכוסה', ועיין עוד להלן בביאור המשך דברי התיקונים לפי מהלכי המפרשים.
